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Støt ”Set & Sket” sponsorerne - 

De støtter os 
 

Se fotos af vores sponsorer i bladet 
 

For rømmeser og andet godtfolk 

SET OG SKET 
PÅ RØMØ 

 
 

 

Nyheder * Aktivitetskalender * Foreninger 

Samfund * Indsigt * Temaer * Lokalstof * Omegn 

 

April  udgaven  -  02 
 

Årgang 22  -  April 2023 

 

Læs også Set & Sket på www.romo6792.dk  
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Rømø Lokalråd - for Rømmeser og andet godtfolk 

Bliv sponsor - og støt Rømø Lokalråds arbejde 
Ønsker din virksomhed eller forening at blive sponsor ? Så kontakt vores kasserer: Niels Hobolt, 
Lyngvejen 7, Tlf. 31218700, Mail: nielshobolt@hotmail.com for nærmere aftale:  
Et erhvervsmodul kan anskaffes for kun kr. 1.000,00 pr. år og frivillige foreninger for kr. 500,00 
pr. år.  I prisen er inkluderet et billede/logo med telefonnummer samt en omtale i bladet og på 
www.rømø6792.dk / www.romo6792.dk. Rømø Lokalråd takker  alle sponsorer, som støtter  
foreningens arbejde. 

STØT SET & SKET’s SPONSORER, DE STØTTER OS… 

Rømø Cykler og Legetøj 88 93 50 40 

Rømø Havn  tlf. 74 75 52 45 

A/S Poseidon Rejer  tlf. 74 75 52 00 

Kutteren HV 35 ”Cicilie” 

Radio Graff  20 23 07 84 

By Vicky Tlf. 88 93 51 52 

Danhostel Rømø Tlf. 31 21 87 00 

Havneby Kro   74 75 75 35 
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Siden sidst… 

Generalforsamling i Rømø Lokalråd 

Den 28. februar 2023 holdt vi generalforsam-

ling i Rømø Lokalråd. Vi var meget glade for at 

der kom så mange af jer - «æ Fristej» var godt 

fyldt op. 

Christiane redegjorde på Annes vegne kort for 

lokalrådets arbejde i 2022 sammen med ar-

bejdsgruppen og kommunen omkring Medbor-

gerhuset.  

I september 2022 meldte Tanja Rahbek ud, at 

hun grundet forandringer i sit arbejde ikke læn-

gere havde tid til at være en del af Rømø Lokal-

råd og hun valgte at stoppe som bestyrelses-

medlem. Også formand Anne Thomsen har 

valgt at trække sig fra Rømø Lokalråd og øn-

skede ikke genvalg. Vi skulle derfor bruge 2 

nye medlemmer. 

Efter valget ser bestyrelsen nu således ud: 

Christiane Terhart, Formand 

Ditte Hviid, Næstformand 

Linda Atzen, Sekretær 

Niels Hobolt, Kasserer 

Tom Maas, Bestyrelsesmedlem (nyt medlem) 

1. Suppleant - Lena Boulton Hansen 

2. Suppleant - Jette Larsen (ny suppleant) 

Velkommen til Tom og Jette som nye medlem-

mer i bestyrelsen! 

Grethe Wellnitz og Kjeld Bergholt blev gen-

valgt som revisoerer, og Ejnar Jepsen er gen-

valgt som revisorsuppleant. 

Eneste indkomne forslag blev godkendt. Det 

handlede om en vedtægtsændring, der gik ud på 

at generalforsamlingen skal afholdes inden ud-

gang af april måned. Forslaget skal nu først bli-

ve godkendt af  Kommunalbestyrelsen, før ved-

tægterne kan ændres. 

Preben Thye efterlyste svar på en række spørgs-

mål angående foreningsteltet, og det blev aftalt 

at lokalrådet og musikforeningen finder en dato 

for at mødes og for at drøfte spørgsmålene. 

Det videre arbejde 

Lokalrådet og arbejdsgruppen fortsætter arbej-

det sammen med kommunen for at finde et for-

mat til Medborgerhuset, da det jo stadig skal 

være samlingspunkt for foreningerne og deres 

aktiviteter. Det store fokus ligger naturligvis på 

økonomien, og vi forsøger at finde en fremtids-

sikker og økonomisk bæredygtig løsning.  

Lokalrådet vil snarest igen indbyde til et dialog-

møde, hvor vi håber at kunne præsentere nogle 

modeller for hvordan medborgerhuset kan fort-

sætte, og for naturligvis at høre jeres meninger 

og holdninger.  

Christiane Terhart 

 

Kontakt os…         Rømø Lokalråds bestyrelse, romolokalrad@gmail.com 

Nationalmuseets Kommandørgaard 

tlf. 74 75 52 76 

Frankel 5 

Tlf. 74 75 51 36 
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Kontakt Rømø Lokalråd - sammen kan vi mere ! 

Rømø Musikfestival lørdag 24. juni 2023 

(Foto fra 2022) 

Husk igen i år afholder vi Rømø Musikfestival i 
og omkring festteltet i skolegården, Engvej 5, 
Havneby, fra kl. 12 - ca. 21. 

Som altid et hyggeligt arrangement med god 
musik, man kan synge med på og/eller danse til. 

I år er der udover et par gamle kendinge også et 
par spændende nye grupper. Fri entre.  

Meget mere i næste "Set og Sket". 

Rømø Musik 

Juletræerne ved dæmningen 
Vil hermed sige en stor TAK til dem der har 
støttet juletræerne ved dæmningen økonomisk 
store som små beløb samt dem der bare har  
givet os en positiv kommentar på de sociale  
medier. 

2022 var træerne skænket at Enjoy Resorts og 
Esmark, og til julen 2023 har Tom fra Rømø  
Cykeludlejning allerede givet udtryk for at han 
gerne vil sponsorere juletræerne ved dæmnin-
gen, På forhånd tak til Tom. 

Og ikke mindst en stor tak til Claus Atzen fra 
Novasol der år efter år sponsorerer strømmen til 
træerne. 

Pengene vi får ind i sponsorater bliver sparet op 
til nye pærer lysranker mm. og måske får vi så 
mange penge samlet sammen til vi kan få gravet 
et permanent kabel op til træerne. 

Med venlig hilsen 
Juletræslauget 

Knud, Jens Chr, Steen og Claus 
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Myter & Sagn om forbindelsen 

mellem Rømø og Grønland 

2. april 2023 kl. 14.00 åbner Naturcenter Tøn-

nisgård dørene op for en udstilling om grønland-

ske myter og sagn, naturbilleder fra 69.13n, som 

er den lokalitet alle malerierne berører. 

69.13n er breddegraden for Ilulissat, tidligere 

kaldet Jakobshavn, og fødestedet for Polarfor-

skeren Knud Rasmussen, som har givet inspira-

tion til de malende parafraser (gengivelser) af  

24 indsamlede myter og sagn under den litterære 

ekspedition, som fandt sted for ca. 115 år siden. 

Nogle vil spørge ind til, hvad Grønland og  

Rømø har at gøre med hinanden. Hvalfangerti-

den er forbindelsesleddet, og mange familier på 

Rømø er efterkommere af kommandører og 

hvalfangere, som har sejlet på Grønland, samlet 

spæk, kogt olien af til brug for gadebelysningen 

i europæiske storbyer og til brug for parfume-

fremstilling. Og googler vi ord som hvalfangst, 

haveri, og lign. dukker adskillige artikler og un-

dervisningsmateriale op om emnerne, som næv-

ner Rømø og Grønland i sammenhængen. 

Udstillingen vil være synlig for offentligheden 

frem til 9. August 2023. Kunstneren Lone Borge 

vil bl.a. ved ferniseringen stå til rådighed for 

publikum med uddybning af maleriernes moti-

ver, som relaterer sig til en anden tilværelsesfor-

ståelse end den vesterlandske opfattelse. 

Dermed bliver udstillingen også en replik til det 

politiske forhold mellem de 2 af parterne inden-

for rigsfællesskabet, som vi i daglig tale benæv-

ner forbindelse mellem Grønland, Færøerne og 

Danmark. En kreds af malerierne kredser også 

om den globale nedsmeltning, som især er syn-

lig og mærkbar ikke bare i Grønland, men i hele 

Arktis. 

Kunstneren, Naturcenter Tønnisgaard og kurator 

glæder sig til at byde et bredt publikum velkom-

men i udstillingsperioden. 

Christian Lyberth 

 

Rømøforeningen - for Rømmeser og andet godtfolk 
 Send input til redaktør Merethe Juul, romo6792dk@gmail.com 

Stormstræde 14, Rømø | Tlf. 22646053 
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folkBALTICA Kommandørkoncert  
i Sct. Clemens kirke 

Søndag 7. maj 2023 kl. 20:00 

Ø-ensemblet besøger Rømø og fortolker vade-
havsøernes historie musikalsk 

At vadehavsøerne på begge sider af den dansk-
tyske grænse har utroligt meget til fælles - både 
kulturelt, historisk og musikalsk - belyste folk-
BALTICAS ø-ensemble på smukkeste vis ved 
deres succesfulde ø-koncerter på Als, Föhr og 
Rømø under sidste års festival. 

Nåede du ikke at høre dem sidste år, kommer de 
igen den 7. maj i år. Læs mere om koncerten på 
www.sctclemensromo.dk 

Ø-ensemblet er dannet på foranledning af festi-
valens kunstneriske leder Harald Haugaard, og 
udgør et unikt musikalsk festival-møde mellem 
tre af Danmarks mest travle folkemusikere: Kri-
stine Heebøll (violin), Julian Svejgaard (klaver 
& harmonium) og Mads Kjøller Henningsen 
(fløjte, sækkepibe & drejelire) samt de to ind-
fødte Föhr-musikere Emilia Marienfeld (violin 
& sang) og Jan Faltings (mandolin, bouzouki & 
sang).  

Billetter: 

190 DKK  / 25 EUR ved døren 

(50% nedsat pris for elever, studerende, FSJ-
frivillige, bistandsmodtagere og svært handicap-
pede. Gælder IKKE for pensionister). 

170 DKK / 22 EUR ved køb via hjemmesiden 

 

 

Filmaften i Præstegården 

Menighedsrådet har i år valgt at flytte 4. maj 

filmen til tirsdag den 2. maj i Præstegården 

kl. 19.00, da markeringen af Danmarks befrielse 
falder sammen med dagen før St. Bededag, hvor 
der er konfirmation på Rømø. 

I år vises filmen: 

”De forbandede år” 

Den handler om den succesfulde Karl Skov, 

der er ejer af en stor elektronikfabrik.  

Han lever det gode og privilegerede over- 

klasse liv nord for København sammen med  

kone og fem børn. 

Da nazisterne besætter Danmark den 9. april, 
kæmper han for at videreføre produktionen på 
fabrikken, men for at beskytte sin familie og de 

Kontakt Rømø Lokalråd - sammen kan vi mere ! 

Feriecenter Rim Rømø tlf. 74 75 57 58 
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ansatte begynder han modstræbende  at produ-
cere til det tyske marked.  

Det bringer ham ind i et kontroversielt samar-
bejde med besættelsesmagten og medfører 
smertelige brud i familien. 

I hovedrollerne ses Bodil Jørgensen og Jesper 
Christensen. 

Der serveres kage og kaffe til en pris à 25 kr. 

Rømø Menighedsråd 

 

Ophængning af orlogsskibet ”Thor”  
og guldkonfirmation 

Søndag d. 23. april kl. 10.30 holdes der fest-
gudstjeneste i Sankt Clemens Kirke i hele to an-
ledninger. For det første skal der ophænges end-
nu et nyt kirkeskib i kirken. Det er en model af 
orlogs- og flagskibet ”Trefoldigheden”, der med 
Christian 4. ombord i 1644 kæmpede mod sven-
skerne i Listerdyb. Det er et flot skib af lokalhi-
storisk interesse, som Rømø Menighedsråd fik 
mulighed for at købe og som Jan Boulton Han-
sen har istandsat.  Den anden anledning er årets 
guldkonfirmation, hvor øens konfirmander fra 
1973 kommer i kirke og fejrer 50-året for at de 
blev konfirmeret. Dette års konfirmander går 
med faner og øvrige faner, folkedragter og fest-
ligheder er meget velkomne. Efter gudstjene-
sten er kirkekaffe med lidt ekstra godt til. Alle 
er meget velkomne til denne festdag. 

  

Konfirmationer fremover 

Da det nu ligger fast, at bededag er afskaffet 
som helligdag, har Rømø Menighedsråd beslut-
tet, at der fremover er konfirmationer på Rømø 
på Kristi himmelfarts dag, det vil sige, at næste 
års konfirmation ligger torsdag d. 9. maj 2024 

… og så fremdeles. 

Årets konfirmation … den sidste bededag 

Den sidste bededag fredag d. 5. maj kl. 11.00 
skal øens konfirmander konfirmeres efter et lille 
år med undervisning og udflugter, samtaler og 
gudstjenester. Årets konfirmander på Rømø er: 

  

Sigrid Katarine Richmond Krog 

Julie Sofie Oksen 

  

Telegrammer og hilsener til konfirmanderne 
kan afleveres på dagen fra kl. 10.00 i kirkens 
våbenhus, der vil være bemandet, mens gudstje-
nesten er i gang. Konfirmanderne ønskes en god 
dag!  

Sognepræst Ian G. M. Ørtenblad 

Tlf. 3024 1014 

 

Ostergottesdienst:  
Dem Wunder Raum geben  

Ostersonntag,  den 9. April 2023 feiern wir am 
Ostermorgen deutschsprachigen Gottesdienst. 
Um 09.00 Uhr laden wir in unsere Sankt Cle-

mens Kirche ein. Das Wunder der Auferstehung 
feiern – das heißt auch aus Hoffnung heraus le-
ben. Das heißt auch in finstersten Momenten 
hoffen, dass es wieder licht wird. Das heißt 

auch dem Wunder Raum geben, mit dem Wun-
der rechnen im Einerlei des Alltags. Das Wun-
der der Auferstehung feiern wir gemeinsam, 
Einheimische und Gäste und wer sonst noch 

kommen mag. Herzliche Einladung! Und auch 
sonst für alle deutschsprachigen Anfragen, wen-

det Euch gern an mich.  

Eure Pastorin Dorothea Lindow, dl@km.dk, 
Tlf. 0045 20 35 79 64 

 

Rømøforeningen - for Rømmeser og andet godtfolk 

Rømø Turistbureau og Infocenter 73 70 96 50 

RØMØ SEJL KLUB 

   Medlem af    

Kilebryggen 12,1.    

Havneby   6792 Rømø 

Formand Niels Jonny Vejrup  

tlf. 40 45 19 30 

Mail: njvejrup@gmail.com 

 Send input til redaktør Merethe Juul, romo6792dk@gmail.com 
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Gudstjenester 
 

April 2023 

    

Søndag d. 2. april  

Palmesøndag 

Rømø: 9.00 

 

Torsdag d. 6. april  

Skærtorsdag 

Rømø: 9.00 

 

Fredag d. 7. april  

Langfredag 

Rømø: 9.00 

 

Søndag d. 9. april 

Påskedag 

Rømø: 10.30 dansk ved Ian Ørtenblad 

Rømø: 9.00 tysk ved Dorothea Lindow 

          

Mandag d. 10. april 

Anden påskedag 

Rømø: 9.00 

 

Søndag d. 16. april  

2. s. e. påske 

Rømø: Ingen 

 

Søndag d. 23. april  

2. s. e. påske 

Rømø: 10.30  
Kirkeskibsophængning og guldkonfirmation  

 

 

Søndag d. 30. april  

3. s. e. påske 

Rømø: 10.30 Menighedsmøde og foredrag 

 

Maj 2023 

 

Fredag d. 5. maj  

Bededag 

Rømø: 11.00 Konfirmation 

 

Søndag d. 7. maj  

4. s. e. påske 

Rømø: Ingen 

 

Søndag d. 14. maj    

5. s. e. påske 

Rømø: 16.00 

 

Torsdag d. 18. maj  

Kristi himmelfarts dag 

Rømø: 9.00 

 

Søndag d. 21. maj  

6. s. e. påske 

Rømø: 9.00 Erling Bjerrum-Petersen 

 

Søndag d. 28. maj    

Pinsedag 

Rømø: 9.00 

 

Mandag d. 29. maj    

Kontakt Rømø Lokalråd - sammen kan vi mere ! 
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Hjælpere til Rømø Musikfestival 

Vi vil gerne invitere alle, der har lyst til at være 
med til at hjælpe med at få afviklet  

vores festival lørdag den 24. juni 2023 til  
et forberedelsesmøde mandag den15. maj 

2023 kl. 19.00 i musiklokalet i Medborgerhuset  
Rømø Skole. 

Vi mødes til et lille glas for at snakke om, hvor-
dan vi får fordelt de forskellige opgaver før, un-

der og efter festivalen. 

Vi håber rigtig meget på et stort fremmøde. 
Hvis du gerne vil hjælpe, men er forhindret den-

ne aften, kan du kontakte Preben på tlf. 
50457477, e-mail prebenthye@gmail.com. 

Rømø Musik 

Foreningen Venner af Rømøs natur 

Generalforsamling 

Onsdag den 05.04.2023. kl. 16.00 

i Medborgerhuset Rømø skole, 

Æ´fristej, Engvej 5. 

Dagsorden iflg. vedtægter. 

Efterfølgende vil Anne Marie Buch 

fortælle om lægeplanter. 

Der serveres kage og kaffe. 

Bestyrelsen 

Kontakt os…         Rømø Lokalråds bestyrelse, romolokalrad@gmail.com 
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Kontakt os…      Redaktør Merethe Juul Thysen, mjt@landdistriktshuset.dk 

Aktivitetskalender 
2023 

Hver mandag til 17.04.2023 Gangmotion med Rømø Husholdningsforening  
kl. 14.00  fra P-pladsen ved Hundeskoven på Langdalsvej  

Hver tirsdag  Motionsvolleyball 15-80 år m/k  
kl. 19.00-21.00 Medborgerhuset Rømø Skole, Engvej 5 

Hver tirsdag  Mindfulness / meditationshold 
kl. 19.00  Medborgerhuset Rømø Skole, Engvej 5 

Hver onsdag Stavgang m/Inger Paulsen  
kl. 09.30  Kontakt Inger på tlf. 30532622 for mødested 

Hver onsdag  Politikontoret er åbent  
kl. 15.00-17.00 Hattesvej 17 

Hver onsdag  Hockey m/Linda Atzen for 15-45 år m/k  
kl. 19.30-21.00 Medborgerhuset Rømø Skole, Engvej 5 

Hver torsdag  fra 27.04.2023 Gangmotion med Rømø Husholdningsforening  
kl. 14.00  fra P-pladsen ved Hundeskoven på Langdalsvej  

Hver torsdag  fra 27.04.2023 Cykeltur med Rømø Husholdningsforening  
kl. 18.30  fra P-pladsen ved Hundeskoven på Langdalsvej  

Hver torsdag  Spinning / Biking v/Rømø UIF  
kl. 19.00  Gymnastiksalen i Medborgerhuset Rømø Skole, Engvej 5  

Hver torsdag  Sprogcafé m/RHF  
kl. 19.00-20.30 Medborgerhuset Rømø Skole, Engvej 5  

April 

Søndag 02.04 Fernisering udstillingen Myter og Sagn Grønland  
kl. 14.00-16.00 Naturcenter Tønnisgaard, Havnebyvej 30 

Søndag 02.04 Udstillingen Myter og Sagn fra Grønland og Arktis  
- Søndag 09.04 Naturcenter Tønnisgaard, Havnebyvej 30 

 

Som støttemedlem af Rømø Lokalråd deltager du 
automatisk i lodtrækningen om 2 flasker  
Rømøvin. Der bliver udtrukket 2 vindere, hver 
gang bladet udkommer.  

Lodtrækningen foretages af Notarius 
”Publikum”. Gevinster kan afhentes ved  
Poppelgården, Lyngvejen 7, 6792 Rømø 

Man kan blive støttemedlem i Rømø Lokalråd for 
kr. 50,00 om året for enkeltpersoner og  
kr. 100,00 pr. husstand. 

Beløbet kan indbetales på vores konto i  
Sparekassen: 9839 8850465747 via netbank  
eller kontant til kassereren. 

Vinderne denne gang:  

Winnie Brenholdt-Stocks 
Gl. Skolevej 27 
 
Michael Leisering 
Drosselvej 8 

Bliv støttemedlem af Rømø Lokalråd og vind 2 flasker Rømøvin 
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Onsdag 05.04 Foreningen Venner af Rømøs natur’s generalforsamling 
Kl. 16.00  Æ’fristej, Medborgerhuset Rømø Skole, Engvej 5 

Tirsdag 18.04 Øboer møde om Medborgerhuset v/ Rømø Lokalråd 
Kl. 16.00  Gymnastiksalen, Medborgerhuset Rømø Skole, Engvej 5 

Onsdag 19.04 Hjem for Ældre på Rømø’s generalforsamling 
Kl. 19.00  Frankel 5, Sønder Frankel 5 

Lørdag 22.04 Arbejdsdag—bekæmpelse Glansbladet hæg  
   m/Venner af Rømøs Natur 
Kl. 14.00-16.00 Lyngvejen nord for Motel West 

Søndag 23.04 Festgudstjeneste—ophængning orlogsskibet ’Thor’ og  
   guldkonfirmation  
kl. 10.30  Sct. Clemens Kirke Rømø, Havnebyvej 152, 6792 Rømø 

Søndag 23.04 Foredrag om Mystiske hjerter i naturens kæmper  
kl. 19.00-20.30 Naturcenter Tønnisgaard, Havnebyvej 30 

Søndag 30.04 Menighedsmøde 2023 og foredrag om Rømø 
Kl. 11.30   Konfirmandstuen, Præstegården, Havnebyvej 154, 6792 Rømø 

 

Maj 

Tirsdag 02.04 Filmaften ’De forbandede år’ 
Kl. 19.00   Præstegården, Havnebyvej 154, 6792 Rømø 

Fredag 05.05 Konfirmation  
kl. 11.00  Sct. Clemens Kirke Rømø, Havnebyvej 152, 6792 Rømø 

Søndag 07.05 folkBALTICA Kommandørkoncert   
kl. 20.00  Sct. Clemens Kirke Rømø, Havnebyvej 152, 6792 Rømø 

Mandag 15.05  Hjælpermøde til Rømø Musikfestival   
kl. 19.00  Musiklokalet, Medborgerhuset Rømø Skole, Engvej 5  

 

Juni 

Lørdag 24.06  Rømø Musikfestival   
kl. 12.00-ca.21 Ved Medborgerhuset Rømø Skole, Engvej 5 

 

Maj 2024 

Torsdag 09.05 Konfirmation  
   Sct. Clemens Kirke Rømø, Havnebyvej 152, 6792 Rømø 

 

Se også kalenderen på www.romo6792.dk og www.facebook.com/romo6792.dk 

Med forbehold for ændringer 

 

Kontakt Rømø Lokalråd - sammen kan vi mere ! 
Kontakt os…      Redaktør Merethe Juul Thysen, mjt@landdistriktshuset.dk 

Aktivitetskalender 
2023 

http://www.roemoe.infoland.dk
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Håndværkervej 28, 6792 Rømø 
Klaas Puul Danmark A/S 74 75 64 00 

Hjælp os med at bekæmpe den invasive  

plante Glansbladet hæg (Prunus Serotina) 

Foreningen Venner af Rømøs Natur vil hermed 

gerne invitere til en arbejdsdag, hvor vi prøver 

at bekæmpe Glansbladet hæg / sildig hæg, 

Prunus serotina. 

Det er lørdag den 22.04.2023 fra 14.00 - 16.00. 

Bestyrelsen vil være på vores lejede lyngstykke 

på Lyngvejen, lige nord for Motel West. Vi har 

kaffe og kage med, så meld dig gerne til på 

mail: foreningenvennerafromosna-

tur@gmail.com 

Vi håber også mange vil gøre en indsats på deres 

eget grundstykke, enten på dagen eller inden. 

Vi udlodder gavekort på mad til to til den, der 

viser det bedste resultat. Send før og efter bille-

der til vores mail, så vil vi finde vinderen. 

Når serotina'erne er væk vil der naturligvis opstå 

behov for at plante andet. Det kan f.eks. være 

eg, røn, tjørn, hunderose, forskellige slags pil 

(måske helst buske) fjeldribs og sergent-æble.  

Alle er gode for insekter. Eg og røn kan normalt 

kun beskæres i begrænset omfang, men de andre 

kan man beskære efter ønske. 

Ønsker man en beplantning, der er mere naturlig 

eller oprindelig for Rømø, er mulighederne svæ-

rere. Vi har brug for læ, men vil også gerne have 

udsyn. 

Gode planter:  

Hedelyng, klokkelyng, klitrose og havtorn. 

Dårlige planter:  

Glansbladet hæg, hybenrose og gyvel. 

Af nåletræer er skovfyr bedst. Bjergfyr kan også 

bruges, - den vokser meget langsom. 

Contortafyr er den, der bliver mest brugt, da den 

vokser hurtigt. Men den spreder sig også hurtigt, 

og er derfor på sigt ikke det bedste valg. 

Vi håber på en god indsats den 22.04.2023 :) 

Bestyrelsen 

Kontakt Rømø Lokalråd - sammen kan vi mere ! 
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 Send input til redaktør Merethe Juul, romo6792dk@gmail.com 

Øboer møde:  

Hvad vil vi med medborgerhuset? 

Rømø Lokalråd inviterer igen til et øboer møde, 

vores dialogmøde for fastboende på Rømø. 

Mødet finder sted: 

Tirsdag, den 18. april 2023, kl. 19:00 i gymna-

stiksalen i Medborgerhuset Engvej 5, Havneby 

Vi har arbejdet i 2022 sammen med arbejds-

gruppen og kommunen på et nyt format på  

vores medborgerhus, som vi mener kunne være 

en bæredygtig og fremtidssikker løsning. 

Der er fokus på en økonomi som vi kan magte, 

fleksibilitet i anvendelsen, og frem for alt en 

sikker grobund for vores mange aktiviteter i  

foreningslivet. 

Vi vil gerne høre jeres meninger og holdninger 

om, hvad I synes vores medborgerhus skal kun-

ne. 

Linda Atzen og Ditte Hviid præsenter det nye 

format og styrer os suveræn igennem dialogen.  

Alle kan få taletid. 

Husk, mødet er kun for fastboende på Rømø, 

dvs. du skal have folkeregisteradresse her på 

øen for at kunne være med. 

Vi glæder os at se Jer! 

Christiane Terhart  

 

Foreningen Hjem for Ældre på Rømø 

afholder generalforsamling 

den 19. april 2023,  kl. 19.00 

på Frankel 5, Sønder Frankel 5 

Bestyrelsen 

Kontaktperson: 

Eli Kølleskov, tlf. 23722675 

 

 

Indbyggere i Rømø Sogn pr. 19.09.2022 

I september 2022 var indbyggerne i Rømø sogn 

sammensat af borgere fra 15 forskellige lande.  

Kilde: Tønder Kommune 

 

RHF wellness på Enjoy Resorts 

Onsdag den 1. februar 2023 var medlemmer af 

Rømø Husholdningsforening inviteret til well-

ness på Enjoy Resorts med efterfølgende fælles-

spisning (wienersnitzel, som nogle også anser 

som wellness). Vi havde en dejlig eftermiddag 

og aften i hyggelige rammer. 

Statsborgerret  Antal 

Danmark  448  

Island  1  

Norge  2  

Sverige  1  

Nederlandene  5  

Polen  4  

Rumænien  4  

Tyskland  82  

Østrig  2  

Brasilien  1  

Canada  1  

Flilppinerne  1  

Letland  1  

Litauen  4  

Ukraine  3  

I alt  560  
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Kontakt Rømø Lokalråd - sammen kan vi mere ! 

RHF bowling på Enjoy Resorts 

Tirsdag den 7. februar 2023 afholdt Rømø Hus-

holdningsforening et af de faste arrangementer 

på kalenderen, nemlig Bowl og Spis på Enjoy 

Resorts.  

Som altid havde vi en hyggelig og sjov aften 

med bowling, kortspil og god mad som vist på 

billederne > 

 

Det Sønderjyske Kagebord  

Gamle opskrifter fra Rømø  

En udgivelse af Rømø Husholdningsforening 

Rømø Husholdningsforening har samlet en ræk-

ke gamle opskrifter fra Rømø og udgivet dem i 

et lille hæfte.  

Dette hæfte sælges nu for 35 kr. ved henvendel-

se til RHF bestyrelsen, og vil senere kunne kø-

bes hos Naturcenter Tønnisgård for 40 kr.  

EL-Huset Skærbæk 74 75 13 13 
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Kontakt os…         Rømø Lokalråds bestyrelse, romolokalrad@gmail.com 

Mystiske hjerter i naturens kæmper - 

Hvordan hvaler kan afdække hjertets 

funktion 

Kom til foredrag på Tønnisgård, søndag den  

23. april klokken 19.00 - 20.30 om: 

I forbindelse med ForskningensDøgn har vi in-

viteret læge Peter Agger og biolog Henrik Lau-

ridsen til Tønnisgård, hvor de vil give et fore-

drag om mystiske hjerter i naturens kæmper. 

Det er ganske gratis at deltage, men kræver til-

melding på info@tonnisgaard.dk eller 74755257 

De beskriver deres foredrag således:  

Hvordan opstår et hjerteslag? 

Selvom videnskaben har interesseret sig for 

hjertets funktion i århundreder, har vi stadig ik-

ke noget klart svar. 

Forvirringen bliver totalt, når man undersøger 

de gigantiske hjerter fra de største dyr der no-

gensinde har levet på kloden: Hvalerne 

Hvalhjertest grundlæggende opbygning er vel-

kendt og væsentlig anderledes end menneskets. 

Set i lyset af, hvad vi mener at vide om menne-

skehjertet, burde hvalhjertet ikke fungere - men 

det gør det ikke desto mindre.   

Peter Agger og Henrik Lauridsen forener deres 

viden som henholdsvis læge og biolog. De har 

undersøgt hjerterne fra mange arter af hvaler 

strandet i Danmark gennem årene med moderne 

scanningsteknik i jagten på en forklaring på det-

te fænomen. 

For kan det passe, at hvalhjerterne kan noget 

helt særligt? Eller skal vi revidere vores opfat-

telse af, hvordan vores egne hjerter fungerer? 

 

Teamet på Tønnisgård glæder sig til at se jer til 

en hyggelig og lærerig aften 
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Kontakt Rømø Lokalråd - sammen kan vi mere ! 

Sparekassen Skærbæk 74 75 15 41 Rømø Lys, Lakolk    73 75 51 51 

Menighedsmøde 2023 

Der afholdes søndag den 30. april 2023 menig-
hedsmøde i konfirmandstuen efter gudstjene-
sten kl. 11.30. 

Vi krydrer i år mødet med et efterfølgende fore-
drag af Merete og Jørn Carl. 

Efter gudstjenesten serveres smørrebrød. Af 
hensyn til antallet er det nødvendigt med tilmel-
ding, som kan ske til: 

Kirsten Rasmussen, tlf. 21427933 eller Helle 
Atzen, tlf. 60490964 

Senest tirsdag den 25. april 2023 

Dagsorden for menighedsmødet den  
30. april 2023 

1. Velkomst og fællessang. 

Formanden. 

2. Siden sidst – og fremtiden 

 Lejere i præstegården: Nationalpark Vade-
havets Sekretariat og Danmarks Naturvej-
lederforening. 

 Parkering på pladsen syd for kirken. 

 Grøn kirke, ny affaldssortering. 

 Folketinget har afskaffet St. Bededag som 
helligdag. Menighedsrådet har besluttet, at 
Rømøs konfirmationsdag fra 2024 bliver 
Kr. Himmelfartsdag, og tidspunktet for 

gudstjenesten vil være kl. 11.00. I 2024 er 
datoen den 9. maj. 

 Skovkirkegård. En langsommelig sag i 
Tønder Provsti. 

3. Relevante tal fra Rømø Sogn – hvad bruger 
vi vores penge til? v/Kasserer Flemming Thra-
ne. 

 Folketal, budgettal mm. 

 Donationer og hvad de bruges til. 

4. Orientering fra kirkeværgen 

 Præstegårdens oliefyr er udskiftet med en 
luft til vand varmepumpe. 

 Indvendig kalkning af kirken. Fornyet an-
søgning til Kirkeistandsættelses ordningen 
2023. 

 Kirkens blytag. En langsommelig sag med 
Nationalmuseet. 

5. Sognepræst Ian Ørtenblad har ordet. 

6. Eventuelt 

Menighedsrådet 
Viggo Christensen 

Formand 

Foredrag v/Merete og Jørn Carl 

Efter menighedsmødet holder Merete og Jørn 
Carl – vores faste guider – foredraget: ”Rømø – 
fortællinger om øens og kirkens historie”. 

 

Vel mødt – husk tilmelding! 
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Kontakt Rømø Lokalråd - sammen kan vi mere ! 

Husk at holde hunden i snor 

Fra 1. april til 30. september skal hunde være 
i snor på stranden. 

Hund i snor. Foto: Ditte Hviid 

Strandrugende fugle, sælunger og andre gæster 
sætter pris på, at din hund er i snor. 

Når du færdes ved Vadehavet er det vigtigt, at 
du færdes på naturens præmisser. Vi har et helt 
unikt område, som rummer utallige dyre- og 
fuglearter. Dem skal vi passe på. Strandrugende 
fugle har brug for ro i ynglesæsonen. De fortæl-
ler når du er kommet for tæt på, men det er ikke 
altid, at vi forstår deres signaler.  

Strandrugende terne med unge. Foto: Jan Tand-
rup 

Hold derfor altid afstand og hold din hund i 
snor. På hjemmesiden kan du læse  mere om 
ynglefugle på stranden hvor du kan blive kloge-
re på hvordan du læser deres signaler og bedst 
tager hensyn til dem. 

Sælunger på stranden. Foto: Casper Tybjerg 

Når du ser en sælunge på stranden, kan det være 
at du frygter, at den er blevet forladt eller at den 
er syg. De store øjne, som på samme tid er bedå-
rende og lidende at se på, gemmer ofte ikke på 
andet end en længsel efter moren, som med stor 
sandsynlighed svømmer rundt i vandet efter fø-
de, så den kan amme ungen. Hold derfor afstand 
og hold din hund i snor - på den måde tager du 
bedst hensyn til både mor og unge.  

Hvis ungen har ligget mere end et døgn samme 
sted uden at bevæge sig, bør du dog kontakte 
Naturstyrelsen på tlf. 72 54 30 00. 

Læs mere om hund i naturen på Naturstyrelsens 
hjemmeside hvor du også kan læse om hvordan 
du skal forholde dig til tilskadekomne sæler og 
hvaler. 

Læs mere på https://nationalparkvadehavet.dk/
muligheder/hund-i-snor/ 

 

Kontakt os…         Rømø Lokalråds bestyrelse, romolokalrad@gmail.com 

VELKOMMEN 
til nye tilflyttere og nyfødte  

Rømø Lokalråd vil gerne byde tilflyttere velkommen. 
Så hvis I har kendskab til nogen, der er flyttet til Rømø,  

så giv os lige et praj !  

Rømø Lokalråd har også besluttet, at nybagte forældre får en velkommen- 
til-verden-buket. Så også her: Giv os lige et praj, tak.  

Christiane Terhart, Rømø Lokalråd, tlf.31448862 

https://nationalparkvadehavet.dk/muligheder/hund-i-snor/
https://nationalparkvadehavet.dk/muligheder/hund-i-snor/
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Biblioteket i Medborgerhuset Rømø  

Skole er åben de da-

ge og på de tids-

punkter hvor der er 

aktiviteter i huset. 

Novasol A/S Rømø Tlf. 39143040 Rømø Manufaktur Tlf. 88 93 69 89 

Kontakt Rømø Lokalråd - sammen kan vi mere ! 

Tønnisgard Tlf. 74755257 



- 19 - 

 

Rømø Lokalhistorisk Forening 
Vestervej 9, 6792 Rømø 

 
E-mail: rlf-a@outlook.dk 

Hjemmeside: 
www.roemoelokalarkiv.dk 

Facebook: Rømø Lokalhistorisk 
 Forening og arkiv 

 Send input til redaktør Merethe Juul, romo6792dk@gmail.com 

Rømø Lokalråds bestyrelse:  
 

Bestyrelsen kan kontaktes pr. e-mail  
via den fælles e-mail  

romolokalrad@gmail.com 

 

Formand:  Christiane Terhart 
Sælstræde 3 
Tlf.: 31448862 

Næstformand: Ditte Hviid 
Prillen 18 

Sekretær:  Linda Atzen 
Havnebyvej, 65 
Tlf. 40355401 

Kasserer: Niels Hobolt 
Lyngvejen 7 
Tlf. 31218700 
 
Bestyrelsesmedlem: Tom Maas 
 

1, Suppleant: Lena Boulton Hansen 
Juvrevej 99 
Tlf: 60202824 

2. Suppleant: Jette Larsen  
 

 
Kontakt os gerne, hvis du har nogle  

idéer til vores arbejde. 
 

Ønsker du at blive støttemedlem -  
og herunder at støtte udgivelsen af dette 

blad - se mere på side 5. 

 

Rømø Kunst- og 

kulturforening 

www.rokuku.dk  

Rømø Husholdnings- 

forening  RHF 

v/Sonja Hansen  

41 40 55 84 

  
www.romohusholdningsforening.dk  

 

Gastronomisk Klub 

v/Kent Petersen 

74 75 55 08 

Foreningen  

Venner af  

Rømøs Natur 
v/Jonna Rasmussen 

74755536 
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Dagli’ Brugsen    73 71 07 00 

Den gamle Købmandsgård 74 75 51 31 Rømø Slagteren    29 90 75 16 

Rømø Auto Service 74 75 53 28  

    Enjoy Resorts Rømø   74 75 56 55 

Ny Form 74 75 54 82 Rømø Tømrer/Snedker ApS 20 48 22 98 

Rømø Lege– & Labyrintpark, tlf. 71906792 

www.romolab.dk 

Rømø Ungdoms- og 

Idrætsforening 

 v/Carsten Holt 

    tlf. 61626890 

Foreningen Hjem for Ældre 

v/Eli Kølleskov 

tlf. 23722675 


